Vostre tres vngble cousin
J ehan.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt vestigia sigilli cera rubra impressi, duplex ectypum annuli 
ducalis, praescriptio ad Federicum regem et, haec verba manu Petri Suauenii scripta: Cristierni regis contra 
Fridericum machinationes in Anglia et Scotia impeditas esse.

30 b.
1528, 18 Septembris.

Jnstructiones et articuli, quos jllustrissimus princeps Joannes Albanye dux, 
regni Scotie gubernator, Marchiarum, Bolognie et Auarnie comes, locum- 
tenens generalis et gubernator Borbonie, Aruarnie, Marchie et Combralie, 
dat Seilando caduceatorj jnuictissimo Danorum, Gothorum ac Vandalorum 
regi et dicendos et declarandos.

Jn primis ex parte jllustrissimi Albanie ducis rerum regnique Scotie guberna
toris jnuictissimo Danorum, Gotorum ac Vandalorum regi optatam dicet salutem. Se
cundo eidem principi jnuictissimo grates aget et de literis et jnstructionibus ipsi illu
strissimo duci missis, quibus plene nouerit illam solitam (et antiquam, vt aiunt) ami
citiam solidis et jntactis adhuc subsistere fundamentis, supplicando ipsius maiestatem 
illustrissimam de perpetua illius manutencione et confirmatione esse solicitam; ipseque 
Albanie dux illustrissimus sua pro virili nonmodo non deerit, verumetiam ad ipsius 
maiestatis arbitrium et voluntatem in omnem paratus erit fortunam. Tertio, quantum 
ad rationes iustasque causas questionis inter ipsum et Cristiarnum eius patruelem 
mote, dicetur, quod licet plane iam multo tempore intellexerit, quibus justissimis 
causis dictus Cristiarnus a Danorum imperio deiectus et semotus sit, nihilominus haud 
parum jocunde accepit voluptatis, eadem denuo suos per articulos et caduciatorem 
intellexisse; et vt sue inuictissime satisfaciat maiestati ad vltimum respondet articulum, 
vbi de solicitudine et deligentia dicti Cristiarni, tam in Scotia quam alibi, vt auxili
arem cogeret excercitum pro inuadendo Danorum regno, agitur: quod ipse illustris-
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simus dux, rerum regnique Scotie gubernator et moderator talem cum rege Scotorum 
nauabit operam, quod dictus ipse Cristiarnus auxilium aut fauorem a se suo ve regno 
habebit nullum. A suo quidem armorum rege sua plenius accepiet megestas, que 
jnuictissimo Scotorum regi suis iam significauit literis, vt pote non solum dicto Cristi- 
arno nullum prestaret auxilium aut fauorem, sed etiam ipse jnuictissimus Danorum 
rex cum ipso solidissimam perpetuamque et faceret et firmaret amiciciam x sibique 
auxilium et fauorem (si opus foret) prestaret. Jtidem et similiter ipse prefatus 
dux Christianissimum Francorum regem, suum dnm, jnuictissimis et Scotorum et 
Anglorum regibus suis significare et solicitare literis et alias curauit, sic quod, vt 
speratur, dictus inuictissimus Danorum rex re ipsa sentiet animum, diligentiam, con- 
stanciam et amicitiam dicti illustrissimj ducis. Vitra et ipse Scotorum rex ipsius 
Danorum regis in omnem fortune euentum defendet partes, attento quod ipsius 
Angusie comitis euaserit manus ipsiusque illustrissimj ducis, vt creditur, in futurum 
acquiescet votis, que semper ad ipsius eiusque regni et veram et maiorem erunt 
illustrationem et vtilitatem, regisque Danorum inuictissimj verum auxilium et fa
uorem, vt a prefato armorum rege fortius clariusque accepere licebit. Preterea ipse 
illustrissimus dux declarari vult et desiderat prefato principi jnuictissimo, qualiter 
ipse jnuictissimus Scotorum rex, profligatis et in exilium missis Angusie comite 
eiusque parentibus et amicis, eorumque bonis et fortunis fisco applicatis, cum 
dicto Cristiarno et fedus et amicitiam nonnullorum suasu et perfedia inire volebat, 
sibique ipse Cristiarnus suarum filiarum presentauit vnam, varijs solicitando medijs, et 
ipsum Scotorum regnum libere et secure intrare valeret, ibidemque vt suis sub insig- 
niis et nomine monetam fabricare, cudere, signare et publicare liceret, sibique Sco
torum regi decem milia aurea obtulerat scuta, quibus sane jntellectis illico ipse illu
strissimus dux suis quidem literis et alias effecit, et1 nonnihil delationis prefata Cristi- 
ami acceperint negocia, curabitque certissime, quod nullum penitus habebunt effectum, 
ipseque Scotorum rex sue magestati et auxilium et fauorem sua pro potestate prestabit, 
similiter et ipse Francorum rex Cristianissimus. Jnsuper, quod ipse Christianissimus 
Francorum rex suum sue magestati legauerit ambassatorem, cuius in proximum spec
tatur responsum, pro presenti fortius non jnsistit. Jtaque et prefato Danorum regi 
inuictissimo ex parte dicti illustrissimi ducis consulet et dicet, vt Scotorum regi jnuic
tissimo quam ocissime legatum mittat, sibi super premissis soluendo grates congratu- 
landoque, quod profligauit extorresque egit ipsum Angusie comitem eiusque parentes, 
fautores et amicos, qui ipsum suo in regno quasi captiuum tenebant crudeliter et cum 
omni rigore, sua consumendo et penitus delapidando bona; offerendo sibi auxilium et 
fauorem vbi et quando habere libuerit, vt plenius clariusque a dicto duce accepiet;

1 o: vt?
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persuadendo, vt suum sibi suos contra jnimicos auxilium prestet et fauorem, ne etiam 
ipsum Cristiarnum suum accepiat in regnum sibi ve auxilium conferat, quod ab illo 
sibi nec gratiam nec auxilium sperare liceat, sed damnum et jacturam maximam, ex 
ipso quidem omne auxilium, fauorem et amicitiam certissimo spectabit effectu, quod 
sibi proximiore consanguinitatis gradu coniunctus existât maioreque caritatis, affec
tionis et amoris ligamento deuinctus, vt latius a prefato accepiet duce. Declaret 
etiam, quam maximam accepit voluptatem cognoscendo penitus deuictum et explosum 
illum Angusie comitem, graciam et voluntatem illam optimam amorem que felicissimum, 
quem erga illum Albanie ducem habet, significat et declarat, qui sue maiestati ad
modum grata prestare possit obsequia, vt iam sepius prestitit, quique suis sub nomine 
et jnsignijs et viuat et militat, ipsaque Dowglasseorum famelia sue semper quam et 
insidiosa et inuisa fuit. Finaliter et concludendo sue inuictissime dicat maiestati, 
aduertat, consideret et perponderet, quonampacto quibus ve medijs licitis et honestis 
sibi conferre auxilium ve prestare habereque veram et perfectam cum ipso securitatem 
prefatus possit et valeat dux, qui sibi pro virili deerit nunquam, exquod viuat, nemo 
maiorem sue maiestati exoptans felicitatem. Datum Parisij decimo quarto calendarum 
Octobrium anno nostre salutis vicesimo octauo supra millesimum quingentesimum.

Jehan.
Ex archetypo chartaceo, cui sigillum cera rubra infra impressum est et cui a tergo Petrus Suauenius 

inscripsit: Instructiones Albaniae ducis datae ad regem Fridericum de impeditis in Scotia Cristierni cona
tibus, de expulso comite Angusiæ, qui regi Scotorum aduersatus sit et Christierno adhæserit.

31.
Joannis Statilii, electi Transsyluanensis, oratoris Hungarici, litterae ad Fredericum I 

cum Frederico Seland lier addo missae.
1528, 18 Septembris.

Serenissime princeps, dne clementissime. Post seruitutis meæ humilem 
commendationem. Licet nuntius vestræ maiestatis serenissimae sit omnia eidem rela
turus, ne tamen uidear ego meæ seruitutis, qua iussu regis mei maiestati vestræ ob
strictus sum, oblitus, volui hijs meis literis significare vestræ celsitudini, me paratum 
ad omnia eius jussa non minus quam proprij regis mei, et apud hanc maiestatem 
Christianissimam me non minus in re maiestatis vestre laborasse quam in re regis 
mei. Jnueni autem regem Christianissimum ita inclinatum ad omnia commoda excel- 
lentiæ vestræ, ut nihil magis a sua maiestate expectari possit, idem in illo negotio jllu- 
strissimi principis lanthgrauij Hassiæ et confederatorum, quod rex Christianissimus 
vtraque manu complexus est; nihil restat nisi agere ita, ne negotium illud tepescat 
sed potius excitetur et accendatur, habebimus enim regem Christianissimum ad omnia 
inclinatum,^ non modo voluntate sed et subsidio pro posse, prout fortassis et a sue 
maiestatis oratore apud maiestatem vestram degente intelligere potuistis. Admonendi

III B. 4 H. (1864). 19
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sunt per celsitudinem vestram jlli confederati, ut bono sint animo neque cedant, spero 
enim in Deo expeditionem illam optimum finem habituram. Propediem autem rex 
Christianissimus me hinc absoluet, necesse autem est, ut innisam in reditu serenissi
mum dominum regem Anglise, recta ad vestram maiestatem profecturus et omnia ex
planaturus clarius celsitudini vestre. Maxime autem vellem, vt vestra excellentia 
tunc apud se haberet oratores jllustrissimi domini lanthgrauij et confederatorum, ut de 
omnibus coram tractare possemus. Jnterim autem commendo me gratie sublimitatis 
vestre, quam Deus optimus diu felicem et faustam conseruet. Parisius xviij Septem
bris m d xxviij.

Serenissime maiestatis vestre seruitor
Jo. Statilius e. Transsiluanensis

serenissimi domini regis Hungarie orator, manupropria.
Praescriptio: Serenissimo principi et dno excellentissimo dno Friderico regi Daciae, 

Suetiae etc., dno clementissimo.
E charta autographa, cui a tergo adsunt vestigia sigilli cera rubra impressi.
Asseruantur etiam in archiuo secreto eiusdem oratoris litterae credentiales ad Fredericum regem arche

typae, chartaceae, sigillo cera rubra impresso sigillat®, quibus Johannes (Zapolya) rex sua manu subscripsit, 
et quarum tenor est talis:

Serenissimo principi domino Friderico, Dacie, Norwegie ac Swedne regi, duci Slesuicensi ac Hol- 
steniensi etc., fratri et amico nostro charissimo, Joannes eadem gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. 
necnon marchio Morauie ac Lusacie et vtriusque Slesie dux etc., salutem et prosperorum successuum con
tinuum incrementum. Serenissime princeps, frater et amice noster charissime. Misimus ad maiestatem 
vestram hunc fidelem nostrum reuerendum dominum Joannem Statilium, electum episcopum ecclesie Trans
siluanensis, consiliarium et oratorem nostrum, per quem maiestati vestre de nonnullis rebus et negocijs 
nostro nomine referendis nunciauimus, quare maiestatem vestram rogamus, vt ea, que prefatus orator noster 
eidem nomine nostro dixerit ac retulerit, credere velit; ea enim dicturus est, que de mente nostra dicenda 
accepit. Maiestatem vestram bene ac feliciter valere optamus. Datum in Tharnow sedecima die mensis 
Maij anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octauo, regnorum vero nostrorum anno secundo.

Joannes rex manu propria.
Praescriptio: Serenissimo principi domino Friderico, Dacie, Norwegie ac Swedne regi, duci Slesuicensi 

ac Holsteniensi etc., fratri et amico nostro charissimo.
Inscriptio manu coaeua scripta: Konig Hanssen von Hungern, den man nennet weywoda, missiuen.

32.
Litterce Jacobi V ad Fredericum I scripta^ se Christiernum II adiuuare nolle.

1528, 10 Octobris.
Jacobus, Dei gracia rex Scotorum, illustrissimo ac serenissimo principi Fede- 

rico eadem gracia Danorum regi etc., fratri ac consanguineo suo charissimo, felicia 
rerum omnium incrementa et salutem. Serenissime princeps. Literas Cristianissimi 
Francorum regis ad nos datas apud sanctum Germanum de Laxa quinto die mensis 
Septemberis ad octauum Octoberis per vestre serenitatis nuncium et heraldum Fede- 
ricum Zelandie, comite altero eius regis, a Valencia dicto, recepimus, cum quibus et
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litere a charissimo consanguineo nostro Johanne Albanie duce illustri reddite fuerunt. 
Ambo suis significarunt eijs per vestras literas esse ostensum, rumorem percrebuisse, 
Cristiernum aduersarium vestrum, ditionis nostre portubus receptum comeatu que 
adiutum, nouas colligere copias, quibus classe traiectis regni vestri fines bello inuadat, 
nos proinde maiorem in modum rogantes, ne, id quod equitas nostra et Cristianissimi 
in nos postulat amicicia, paciamur. Serenissime princeps. Nucquam animus noster 
eo inclinauit, ut quicquam moliremur, quod vestram in nos amiciciam, que tam arcto 
sanguinis nexu inuicem est coniuncta, aut lederet aut perturbaret, neque tam improuidi 
sumus rerum nostrarum, vt tam leuiter ex amicis inimicos faceremus. Quamquam 
enim superioribus annis, dum etas nobis inmaturior esset, procerum regni et consi
liariorum mutacione nimis crebra non tam omnia recte agerentur, atque nostrum 
decuit honorem, et magistratus publici non pro bono et equo gererentur, sed ut quis
que primas sibi partes vsurpare poterat, suis tantum indulgebant comodis et nos ac 
regni negotia pro libidine moderabantur, haud magni facientes, quantum nobis glorie 
et regno emolumenti allatura esset seruata cum federatis principibus, cum exteris 
nacionibus amicicia; nunc tamen, Dei optimi maximi auxilio freti, omnia, qua fieri 
poterit sedulitate, instaurabimus. Ceterum non erat, cur vestra celsitudo suspicaretur, 
Cristierni partes nobis potiores esse visas et ob id ad Cristianissimum scripsisse, ut 
ille nos a suppetiarum prestacione dehortaretur. Nam anno iam preterito misit ad 
nos Cristiernus patruelis vester Gotschalcum Erici cancellarium suum, qui lamentabili 
oracione miseram domini sui, clarissime coniugis et liberorum e regnis et dominiis 
auitis eiectionem apud nos et regni principes deplorauit, peroracione precatus, regnan- 
cium commune exemplum sequeremur et nonnichil necessarii nobis principis infortunium 
commiserati milite ac rebus alijs subueneremus. Is hoc tantum responsi accepit, quo 
aliud minus dare non potuimus, si per regni tranquillitatem liceret, primo vere nuntios 
mitteremus, qui eiectionis causas explorarent, qui tentarent concordiam, cuius si spes 
vlla equis conditionibus habende appareret, pollecebamur omne nostrum studium, omnem 
operam, omnem diligenciam, et nichil non facturos nos, ut tam molesta nobis inimi- 
cicia, inter agnatos principes orta, vtrique formidanda, sed vtinam neutri excidio futura, 
resecatis tandem seminariis, amicorum precibus et interuentu exolesceret, vnde et 
pacis et concordie bono res vestre florenciores redderentur, bello alioqui et discordia 
detrimenti plurimum accepture. Quis hec non existimet nostro incumbere offitio, et 
tam non aduersam Cristierni fortunam exposcere quam vestre celsitudinis bene felicem? 
Quod autem nuntios non misimus, in causa fuit noua hic tumultuandum procerum dis
sensio, qua suppressa non vetabit vestra celsitudo nec indigne feret, quin munus 
nostrum vtrique debitum sollicite exequamur. Quod enim vestre glorie officiat, quod 
amiciciam occasione quauis offendat, quod denique regnorum rebus male ominetur, 
nichil apud nos suboriri permittemus, paria de vobis officia exspectantes. Mentem 
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nostram heraldus vester et Cristianissimi, a Valencia nominatus, quem illustris Albanie 
dux literis suis instructum ad vos mittit et cuius fidei nonnulla credidimus, pressius 
dicent. Illustrissime princeps, frater ac consanguinee noster charissime, res vestras 
Deus optimus maximus bene secundet. Ex palatio nostro Edinburgensi decimo die 
mensis Octoberis anno ab incarnato dno xxviij supra millesimum et quingen
tesimum.